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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o výskytu mikroorganismů v ovocných šťávách

a o technologických operacích jak sterilačních tak vedoucích ke koncentraci a zahušťování

ovocných šťáv. V teoretické části je uveden přehled a zhodnocení nejvýznamnějších

termálních i netermálních metod. Jedna kapitola je věnována také výskytu a přehledu

jednotlivých rodů a druhů mikroorganismů v ovocných šťávách. Praktická část bakalářské

práce je zaměřena na mikrobiologickou analýzu višňové a jablečné šťávy v průběhu procesu

jejich výroby od lisování ovoce, pasterace šťávy, filtrování až po výrobu koncentrátu.

V praktické části práce byla také provedena izolace DNA ve šťávách přítomných

mikroorganismů a po následné amplifikaci polymerázovou řetězovou reakcí, byly vzorky

DNA odeslány na sekvenaci NGS. Ve višňové šťávě dominovaly bakteriální rody Tatumella,

skupina rodů Escherichia-Shigella a Pseudomonas, z eukaryotických mikroorganismů

potom kvasinky Hanseniaspora, Metschnikowia a Saccharomyces. V jablečné šťávě

dominovaly bakteriální rody Bacillus, Gluconobacter, Pantoea, Tatumella a Yersinia, a rody

kvasinek Hanseniaspora, Metschnikowia a Saccharomyces.

Klíčová slova: višňová šťáva, jablečná šťáva, ovocný koncentrát, pasterace, mikrobiologická

analýza, sekvenace DNA

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the occurrence of microorganisms in fruit juices and the

technological operations both sterilizing and leading to concentration of fruit juices. In the

theoretical part, an overview and evaluation of the most important thermal and non-thermal

methods is given. A chapter is also devoted to the occurrence and overview of the different

genera and species of microorganisms in fruit juices. The practical part of the bachelor thesis

is focused on the microbiological analysis of cherry and apple juice during the process of

their production from fruit pressing, juice pasteurization, filtering to concentrate production.

In the practical part of the thesis, DNA isolation of microorganisms present in the juices was

also performed and after subsequent amplification by polymerase chain reaction, DNA

samples were sent for NGS sequencing. The cherry juice was dominated by the bacterial

genera Tatumella, the genera Escherichia-Shigella and Pseudomonas, and the yeast genera

Hanseniaspora, Metschnikowia and Saccharomyces. The apple juice was dominated by the

bacterial genera Bacillus, Gluconobacter, Pantoea, Tatumella and Yersinia, and the yeast

genera Hanseniaspora, Metschnikowia and Saccharomyces.

Keywords: cherry juice, apple juice, fruit concentrate, pasteurization, microbiological

analysis, DNA sequencing
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ÚVOD

Ovocné šťávy jsou oblíbeným nápojem, který tepelně neupravený obsahuje řadu vitaminů

a zdraví prospěšných látek. Na druhou stranu bez tepelného ošetření mohou být ovocné

šťávy zdrojem nežádoucích mikroorganismů, mnohdy i patogenních. Tepelné ošetření má

také negativní vliv na organoleptické vlastnosti ovocných šťáv. Existují i netermální

způsoby ošetření ovocných šťáv, ale tyto technologie se používají velmi málo, navíc jsou

málo účinné při inaktivaci enzymů, což má negativní vliv na organoleptické vlastnosti

ovocných šťáv.

V teoretické části této práce jsem nastínil přehled technologických možností při ošetření

ovocných šťáv a při výrobě ovocných koncentrátů. Nastínil jsem také přehled

mikroorganismů, které se v ovocných šťávách mohou vyskytovat. Jednu kapitolu jsem

věnoval rodu Alicyclobacillus zajímavému mikroorganismu, který způsobuje kažení

ovocných šťáv.

V praktické části jsem provedl mikrobiologickou analýzu višňové a jablečné šťávy vyrobené

ve firmě LINEA Nivnice a.s. Závěry mikrobiologické analýzy jsem konfrontoval s výsledky

sekvenace DNA ve šťávách přítomných mikroorganismů. Přítomné mikroorganismy

se povedlo určit až na úroveň jednotlivých rodů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVOCNÉ ŠŤÁVY

Ovocná šťáva je definována jako zkvasitelný, ale nezkvašený produkt získaný z jedlých částí

ovoce, které je zdravé a zralé, čerstvé nebo chlazené či zmrazené, z jednoho nebo z více

smíšených druhů, s charakteristickou barvou, vůní a chutí, které jsou typické pro šťávu

pocházející z příslušného ovoce. [1]

Aroma, dužnina a buňky získané vhodnými fyzikálními prostředky ze stejného druhu ovoce

mohou být do šťávy vráceny. [1]

Ovocné šťávy lze podle složení rozdělit na ovocnou šťávu, ovocnou šťávu z koncentrátu,

koncentrovanou ovocnou šťávu, ovocnou šťávu extrahovanou vodou, dehydrovanou

ovocnou šťávu a ovocný nektar. Podle složení disperzního systému se dělí na čiré,

opalizující, zakalené a šťávy obohacené dužinou. Podle způsobu konzervace se dělí

na čerstvě vylisované, chlazené, zmrazené, pasterizované a zahuštěné. [2]

1.1 Výroba ovocných šťáv

Výroba ovocných šťáv je proces, který začíná sběrem ovoce, buď přímo ze stromu,

nebo sběrem padaného ovoce ze země. Následně je ovoce přepravováno ke zpracování

do lisovny. Před tím může být nějakou dobu skladováno, aby se přeprava efektivně vytížila.

Na podzim se ovoce, především jablka, skladuje pří venkovní teplotě v kontejnerech přímo

ve výkupnách do té doby, než dojde k naplnění kontejneru. Pevná slupka chrání plod

a venkovní teploty jsou pro skladování celkem příznivé, takže ke kvalitativní degradaci

ovoce téměř nedochází nebo jen mírně. V letních měsících je dobré zejména ovoce,

které se rychleji kazí, jako jsou višně, jahody atd., skladovat v chladících místnostech. [2]

V lisovně je ovoce čištěno praním v kartáčových, bubnových nebo jiných pračkách. Ovoce

někdy bývá přepravováno ze skládky k lisu plavením, čímž dochází zároveň k praní ovoce.

Před vstupem do lisu se vytřiďují poškozené nebo nahnilé kusy, většinou manuálně

na pásovém dopravníku a následně dochází k nadrcení ovoce v drtiči. Podle sdělení

generálního ředitele LINEA NIVNICE a.s. bývá dobré před vlastním lisováním eliminovat

enzymaticky pektin z důvodu snížení viskozity. Nižší viskozita má pozitivní vliv

na výlisnost a umožňuje také rychlejší a efektivnější vyčeřování vylisované šťávy. Ve firmě

LINEA NIVNICE a.s. se nejčastěji používá enzym nebo směs enzymů značky ROHAPECT.
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1.2 Stabilizace a konzervace ovocné šťávy

Vylisovanou ovocnou šťávu je potřeba ošetřit jednak z důvodu možného mikrobiálního

kažení, ale také z důvodu enzymatického kažení. Pro inaktivaci mikroorganismů a inaktivaci

enzymů se používají stejné metody.

1.2.1 Tepelná pasterizace

Nejčastější a nejpoužívanější způsob stabilizace a konzervace ovocné šťávy je tepelným

záhřevem. Praxe je většinou taková, že se ovocné šťávy, které se ošetřují v obalu, nejdříve

zahřívají na teplotu 60 °C až 75 °C po dobu 30 minut, potom jsou při této teplotě plněny,

a pasterizovány při teplotě 84 °C až 88 °C po dobu 15–45 minut podle velikosti balení. Poté

jsou produkty ochlazeny na pokojovou teplotu. Pro ovocné šťávy pasterizované mimo obal

se používá šetrnější vysokoteplotní krátkodobá pasterizace, která probíhá při teplotách

vyšších než 90 °C po kratší dobu, např. jablečný džus se obvykle pasterizuje při 95 °C až 98

°C po dobu 15–30 sekund. [3]

Mosqueda-Melgar et al. [4] uvádějí, že při teplotě 90 °C až 95 °C po dobu 4 až 10 sekund

dojde ke snížení obsahu patogenů v ovocné šťávě až o 5 log.

Ve firmě LINEA NIVNICE a.s. se ovocné džusy a nápoje před plněním do obalu Tetrapac

pasterizují při teplotě 98 °C po dobu 8 sekund.

Tato pasterizační teplota je dostatečná k eliminaci téměř všech mikroorganismů. Problém

může být s termorezistentními bakteriemi, plísněmi a sporami bakterií. Vysoká teplota


[…]


pocházely od jednoho dodavatele, pravděpodobně ze stejného sadu. Jednalo se o stejnou

odrůdu. Sběr probíhal vždy stejným způsobem. Naopak jablečné šťávy se

po mikrobiologické stránce v rámci jednotlivých šarží lišily výrazněji. Jablka pocházela

z různých výkupen a z různých lokalit. Zcela určitě se jednalo také o různé odrůdy jablek,

především padaných. Někdy spadla do trávy, někdy se ušpinila od hlíny, někdy tráva mohla

být posekaná s počínajícím rozkladem. Mikrobiální skladba, kterou si s sebou jablka odvezla
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do lisovny, mohla být hodně různá. Tam samozřejmě dochází k čištění a mytí při plavení

jablek ze skládky do lisovny, ale voda se vyměňuje jednou za 8 hodin. Dalo by se tedy

předpokládat, že se mezi sebou budou lišit jednak jednotlivé osmihodinové cykly, ale bude

i rozdíl mezi šťávou na začátku tohoto cyklu a na konci tohoto osmihodinového cyklu.

Jinak samozřejmě jablka jsou více odolná vůči mikrobiálnímu kažení. Oproti višním mají

tužší slupku a vodní aktivita dužiny je u višní vyšší. Jablka navíc dozrávají v chladnějších

měsících než višně.

Tepelné ošetření ovocných šťáv se ukazuje jako nejjistější způsob likvidace mikrobiální

kontaminace ovocných šťáv, ale způsobuje určitou senzorickou degradaci šťávy. Existují

i netermální technologie, ale z nejrůznějších důvodů se používají minimálně. Hlavním

důvodem je vysoká pořizovací cena, která pramení i z toho, že tyto technologie nejsou příliš

rozšířeny a mají tudíž vysoké fixní náklady při jejich výrobě. Může z tohoto vyplývat i horší

poskytovaný servis. V neposlední řadě mají tyto technologie oproti klasickým pasteračním

zařízením nesrovnatelně nižší kapacitu. Může nastat také problém s kompatibilitou,

např. tetrapakových linek. V české republice využívají dva producenti paskalizaci.

KOFOLA a.s. takto ošetřuje čerstvě vylisovanou ovocno-zeleninovou šťávu UGO. Beskyd

Fryčovice a.s. ošetřuje pomocí této technologie čerstvé šťávy REFIT.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala výskytem mikroorganismů v ovocných šťávách

a termálními i netermálními metodami ošetření ovocných šťáv a termálními i netermálními

metodami výroby koncentrátů ovocných šťáv. Zvláštní pozornost byla věnována

nepatogennímu sporulujícímu rodu Alicyclobacillus, který způsobuje kažení ovocných šťáv.

V praktické části byla provedena mikrobiologická analýza tří šarží višňové šťávy a tří šarží

jablečné šťávy z produkce firmy LINEA NIVNICE a.s. V každé šarži se odebíraly čtyři

vzorky. Surová šťáva po lisu, šťáva po pasteraci, šťáva po vyčeření a filtraci a koncentrát

ovocné šťávy.

Z výsledků mikrobiologické analýzy je patrné, že oběma zkoumaným ovocným šťávám,

višňové i jablečné, dominují kvasinky. Prostředí ovocných šťáv se svým nízkým pH

a dostatkem zkvasitelných cukrů pro kvasinky ideální prostředí. Po tepelném ošetření

pasterací nebyly detekovány žádné mikroorganismy. Vzhledem k tomu, že následující

technologické kroky vyčeřování a filtrování neprobíhají asepticky, byla u obou šťáv

po vyčeření a filtraci detekována významná kvasinková kontaminace. Určitá kvasinková

kontaminace byla detekována i u konečného produktu koncentrátu ovocné šťávy. Nicméně

to připisuji na vrub špatně provedenému odběru vzorku. Na odparce dochází k mnohem

intenzivnějšímu tepelnému působení než u pasterace na začátku procesu, a tudíž výsledný

koncentrát musí být sterilní.

Následně byla provedena izolace DNA ve šťávách přítomných mikroorganismů

a po následné amplifikaci polymerázovou řetězovou reakcí, byly vzorky DNA odeslány

na sekvenaci NGS, odkud jsme získali přehled procentuálního zastoupení jednotlivých rodů

mikroorganismů ve višňové a jablečné šťávě. Ve višňové šťávě bylo detekováno velké

množství bakteriálních i kvasinkových rodů. Mezi nejvíce procentuálně zastoupené patřily

bakteriální rody Tatumella, skupina rodů Escherichia-Shigella a Pseudomonas, a rody

kvasinek Hanseniaspora, Metschnikowia a Saccharomyces. V jablečné šťávě byla skladba

mikroorganismů ještě pestřejší. Zde dominovaly především bakteriální rody Bacillus,

Gluconobacter, Pantoea, Tatumella a Yersinia, a stejně jako u višňové šťávy rody kvasinek

Hanseniaspora, Metschnikowia a Saccharomyces.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CFU Colony Forming Unit

HPP High Pressure Processing (paskalizace)

PEF Pulsed Electric Field (pulzní el. pole)

HPH High Pressure Homogenization (vysokotlaká homogenizace)

FO Forwar Osmosis (dopředná osmóza)

NGS New Generation Sequencing (sekvencování nové generace)

DNA DeoxyriboNucleic Acid (deoxyribonukleová kyselina)

CHYGA Chloramphenicol Yeast Glucose Agar

PCA Plate Count Agar

MRS De Man, Rogosa and Sharpe Agar

PCR Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová reakce)

UV UltraViolet (ultrafialové)
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