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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Slanicay Gabriel

Studijní program: Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Technologie potravin

Ústav: Ústav technlogie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2022-2023

Název bakalářské práce:

Mikrobiologická analýza ovocných šťáv v závislosti na technologickém ošetření

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Mgr. Gabriel Slanicay od počátku o svou bakalářskou práci projevoval trvalý zájem, což se na práci
kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupoval velmi zodpovědně a se značnou dávkou
samostatnosti.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce